Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE LEI N° 046/2007 	Em 17 de maio de 2007.

Passa a denominar-se Rua Castro Machado a
Rua que se inicia à Rua Forno e termina à Rua
Juscelino Kubitschek, no bairro do Jardim
Esperança, nesta Cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Passa a denominar-se Rua Castro Machado a rua que se inicia
à Rua Forno e termina à Rua Juscelino Kubitschek, no bairro do Jardim
Esperança, nesta Cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Sala das L es 	17 e maio de 2007.

JANIQ S ANTOS MENDES
ereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O senhor João Castro Machado foi proprietário de um sitio próximo
ao Muro de Pedra, no bairro do Jardim Esperança. E, gentilmente, abriu uma
servidão no meio de seu sitio, a fim de reduzir a distância percorrida entre ruas
próximas pela comunidade.

Falecido em data desconhecida, seus herdeiros lotearam seu sítio e os
moradores próximos batizaram esse caminho de "Castro Machado", em sua
homenagem.

Após a urbanização do bairro, pelo Governo do Estado e pela
Prefeitura Municipal de Cabo Frio, este caminho tornou-se rua. Entretanto, sem
a devida oficialização nos órgãos responsáveis. Agora, seus moradores sentem a
necessidade de oficializá-la, sobretudo pelas dificuldades trazidas pela
inexistência de um CEP, pois não existe um para esta rua.

Destarte, a referida oficialização é de fundamental importância para
estes moradores, que nos procuraram com a certeza de serem atendidos. Para
tanto, conto com o apoio dos Nobres Vereadores na presente matéria.